
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) № 119 г.Челябинска»
МБОУ «С(К)ОШ № 119 г. Челябинска»

454074 г. Челябинск ул. Октябрьская, 30 т. 8(351)772-95-98

от зо < /о ПРИКАЗ №

Об участии в межведомственной 
профилактической акции «Я и закон»
(«Правовое просвещение») в 2023 году

Во исполнение приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 
23.10.2023 № 2559-у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и 
закон» («Правовое просвещение») в 2023 году», в целях профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения их правовой 
культуры

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в межведомственной профилактической акции «Я и закон» 

(«Правовое просвещение») с 01 по 30 ноября 2023 года (далее -  акция).
2. Утвердить план проведения профилактической акции «Я и закон» 

(«Правовое просвещение») (приложение).
3. Социальному педагогу Ткачук Т.В., педагогам-психологам Храмкиной А.А., 

Тимощук Е.А., классным руководителям 1- 11-х классов:
1) организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном 

положении;
2) оказать педагогическую, социально-психологическую помощь выявленным в 

ходе акции детям;
3) обновить в срок до 24.11.2023 социальный паспорт образовательной 

организации;
4) в срок до 24.11.2023:
- провести работу по обновлению банка данных неблагополучных 

(асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;
- провести корректировку информационного банка семей с детьми, 

нуждающимися в государственной защите (через программный комплекс «АИС 
«Семья и дети»);

- создать условия для участия обучающихся 1-11-х классов в конкурсе 
рисунков «Мои права и обязанности»;

5) провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в 
неблагополучных семьях;

6) провести просветительские мероприятия (родительские собрания, беседы, 
встречи, консультации) по теме: «Права и обязанности детей и родителей в детско- 
родительских взаимоотношениях в семье», беседы, классные часы для учащихся по 
теме: «Опасные грани жизни и пути их преодоления», «Мои права и обязанности»;

7) разработать индивидуальные программы психологического сопровождения 
несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение;



2

8) обновить информационные уголки профилактики по проблеме правового 
просвещения;

9) разместить материалы о функционировании круглосуточных телефонов 
доверия и телефонов «горячей линии»;

10) обеспечить работу школьного сайта в рамках акции по проблеме правового 
просвещения детей и подростков;

11) продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, не приступивших 
к обучению в образовательных учреждениях, а также уклоняющихся от обучения.

12) предоставить в МКУ СП «ЦОДОО» по Тракторозаводскому району 
итоговую информацию об участии в акции.

4. Педагогам дополнительного образования Шумковой Н.С., Варгот Т.А., 
учителю технологии Копыловой Н.Д. в срок до 17.11.2023 оформить в фойе 1-го 
этажа выставку рисунков на тему «Мои права и обязанности».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по ВР Клюшникову М.В.

Клюшникова М.В.

С приказом ознакомлены:

Клюшникова М.В.
Ткачук Т.В.
Храмкина А. А.
Тимощук Е.А.
Варгот Т.А.
Шумкова Н.С.
Копылова Н.Д.

Директор С.Б. Малышева


